
1

DECRETO DIRETTORIALE N. 112 del 20 dicembre 2021
ABBONAMENTO REGGIACARD 2022  “ISTITUZIONI”

IL DIRETTORE
PREMESSO CHE
- la missione della Reggia di Caserta, museo dotato di autonomia speciale, è la tutela e la valorizzazione del 
proprio patrimonio, contribuendo allo sviluppo economico, culturale e civile del territorio, con priorità per 
l'accessibilità, la promozione turistica, la sicurezza e la qualità dell'ospitalità;
- la Reggia di Caserta ha istituito lo scorso anno gli abbonamenti ReggiaCard 2021 “Ercole”, “Venere”, 
“Atlante”, “Leoni”, con valenza dall’1 gennaio 2021 al 31 dicembre e ne ha disposto il rinnovo per l’anno in 
corso;
- la Reggia di Caserta ha interesse a coltivare la rete di rapporti istituzionali con il territorio al fine di attivare 
e incentivare sinergie finalizzate alla valorizzazione e promozione del Complesso vanvitelliano;
- l’istituto museale intende favorire la conoscenza e la valorizzazione del Monumento presso le cariche 
istituzionali del territorio e non solo;
VISTI
- Il D.M. n. 507 dell’11.12.1997 e successive modificazioni, "Regolamento recante norme per l’istituzione 
del biglietto d’ingresso ai monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini monumentali dello 
Stato";
- il D.M. 23.12.2014, art. 4, comma 2 e art.10, comma 1 lettera b), "Organizzazione e funzionamento dei 
Musei Statali";
RITENUTO 
- che la predisposizione di un abbonamento gratuito ad hoc per le cariche istituzionali possa favorire le 
dinamiche di rete e di sviluppo del territorio;

DECRETA
di istituire l’abbonamento gratuito “Reggia Card 2022 – Istituzioni” destinato a rappresentanti 
istituzionali, secondo un elenco definito dalla Direzione. 
L’abbonamento consentirà al possessore di accedere da entrambi i cancelli - piazza Carlo di Borbone e 
corso Giannone - senza prenotazione ma con obbligo di tracciamento in entrata e in uscita da palmare; 
l’abbonamento consentirà al possessore di usufruire degli sconti predisposti dai concessionari e di iniziative 
dedicate organizzate dalla Reggia di Caserta. 
Gli abbonamenti sono nominali e non cedibili, non modificabili, non rimborsabili. Dovranno essere utilizzati 
nelle modalità previste per l’accesso con esibizione e presentazione di un documento di identità valido, 
assicurando il tracciamento dai dispositivi del personale. In qualsiasi momento, su richiesta del personale 
che opera a diverso titolo nel complesso è fatto d’obbligo l’esibizione dell’abbonamento e del documento 
di identità. L’uso dell’abbonamento è accettazione da parte dell’abbonato di quanto prevede il 
Regolamento del museo in allegato. In ragione dell’emergenza epidemiologica, per motivi di sicurezza e per 
qualsiasi ulteriore ragione l’Istituto lo ritenga opportuno, si potranno predisporre misure di 
contingentamento o di interdizione degli accessi, a tutto il Complesso o a parte di esso, anche per i 
possessori di abbonamento. Tali misure verranno predisposte e comunicate secondo i criteri e le modalità 
ritenuti più opportuni dal Museo. 
Il concessionario del servizio biglietteria Opera Laboratori Fiorentini provvederà alla stampa degli 
abbonamenti su card in plastica, predisposte secondo la grafica fornita dal Museo.

Il Direttore Generale
della Reggia di Caserta

Tiziana Maffei*

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e ss.mm.ii


	

		2021-12-20T15:14:07+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




